
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 

Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 │ tālrunis 67097200 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
Rīgā 

1 

18.07.2024.   Nr. 42  
  (prot. Nr.28, 3.p) 

Par dabasgāzes sadales sistēmas operatora 
akciju sabiedrības „Gaso” neatkarības 
nodrošināšanai veikto pasākumu pietiekamību 
2023.gadā 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2024.gada 
28.martā saņēma un izvērtēja dabasgāzes sadales sistēmas operatora akciju sabiedrības 
„Gaso”, reģistrācijas numurs: 40203108921, juridiskā adrese: Vagonu iela 20, Rīga, LV-1009 
(turpmāk – AS „Gaso”), 2024.gada 28.marta iesniegumu Nr.1.1-6/1137 ar ziņojumu par 
AS „Gaso” atbilstību neatkarības prasībām un to pamatojošiem dokumentiem (turpmāk – 
Ziņojums). 2024.gada 9.aprīlī Regulators saņēma 2024.gada 9.aprīļa iesniegumu Nr.1.1-
6/1562 „Papildus informācija AS „Gaso” neatkarības prasību izpildes izvērtēšanai” 
(turpmāk – Iesniegums Nr.1). 

Ar 2024.gada 17.aprīļa vēstuli Nr.1-2.44/151 Regulators pieprasīja no AS „Gaso” 
papildu informāciju un saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 64.panta otro daļu pagarināja 
administratīvā akta par sadales sistēmas operatora neatkarības nodrošināšanai veikto 
pasākumu pietiekamību izdošanas termiņu līdz 2024.gada 26.jūlijam. 

Regulatora pieprasīto informāciju AS „Gaso” iesniedza ar 2024.gada 3.maija 
iesniegumu Nr.1.1-6/1562 (turpmāk – Iesniegums Nr.2). 

Regulators konstatē 
1. Nosacījumi dabasgāzes sadales sistēmas operatora, kas ir vertikāli integrēta komersanta 

sastāvā, neatkarības nodrošināšanai ir noteikti Enerģētikas likuma 45.panta trešajā daļā. 
Saskaņā ar Enerģētikas likuma 45.panta trešās daļas 1.punktu personas, kuras atbild par 
dabasgāzes sadales sistēmas operatora vadību, nedrīkst iesaistīties vertikāli integrēta 
dabasgāzes komersanta struktūrās, kas tieši vai netieši ir atbildīgas par dabasgāzes 
ražošanu, pārvadi, uzglabāšanu, sašķidrinātās dabasgāzes pakalpojumu sniegšanu un 
tirdzniecību. Atbilstoši Enerģētikas likuma 45.panta trešās daļas 2.punktam dabasgāzes 
sadales sistēmas operatoram jāveic atbilstoši pasākumi, lai nodrošinātu, ka personas, 
kuras atbild par dabasgāzes sadales sistēmas operatora vadību, varētu rīkoties neatkarīgi. 

2. Saskaņā ar Enerģētikas likuma 45.panta trešās daļas 3.punktu dabasgāzes sadales sistēmas 
operatoram ir tiesības pieņemt lēmumus neatkarīgi no vertikāli integrētā energoapgādes 
komersanta attiecībā uz aktīviem, kas vajadzīgi dabasgāzes sadales tīkla ekspluatācijai, 



 

2 

uzturēšanai vai attīstībai. 
3. Atbilstoši Enerģētikas likuma 45.panta trešās daļas 4.punktam dabasgāzes sadales 

sistēmas operators izstrādā atbilstības programmu, kurā noteikti konkrētu darbinieku 
pienākumi, kā arī pasākumi, kas veicami, lai nepieļautu diskriminējošu rīcību, un 
nodrošina pienācīgu minētās programmas ieviešanas kontroli. Dabasgāzes sadales 
sistēmas operators ieceļ personu vai nosaka struktūru, kas ir atbildīga par atbilstības 
programmas ieviešanas kontroli, katru gadu iesniedz regulatoram ziņojumu par veiktajiem 
pasākumiem un šo ziņojumu publisko. Regulators pēc ziņojuma izvērtēšanas sniedz 
atzinumu par neatkarības nodrošināšanai veikto pasākumu pietiekamību. Regulatora 
atzinumā norādītos trūkumus dabasgāzes sadales sistēmas operators novērš Regulatora 
noteiktajā termiņā. 

4. Saskaņā ar Regulatora 2017.gada 26.janvāra lēmuma Nr.1/3 „Noteikumi par prasībām 
dabasgāzes sadales sistēmas operatora neatkarībai” (turpmāk – Noteikumi) 5.punktu 
Noteikumu 4.punktā minētais ziņojums AS „Gaso” jāpublicē savā tīmekļvietnē. 

5. AS „Gaso” ar Ziņojumu, Iesniegumu Nr.1 un Iesniegumu Nr.2 iesniedza Regulatoram 
nepieciešamo informāciju, kas pamato Enerģētikas likuma 45.panta trešajā daļā un 
Noteikumu 2.punktā noteikto prasību izpildi. AS „Gaso” ir iesniegusi tikai tos 
dokumentus un informāciju, kas ir mainījusies no iepriekšējā ziņojuma iesniegšanas brīža 
un kā nav Regulatora rīcībā. 

6. Atbilstoši Enerģētikas likuma 45.panta trešās daļas 4.punktam AS „Gaso” ir iecēlusi 
atbilstības programmas pārvaldītāju, kas veic atbilstības programmas ieviešanas un 
izpildes kontroli. AS „Gaso” ir publicējusi Ziņojumu savā tīmekļvietnē.1 

7. Dabasgāzes sadales sistēmas operatora neatkarības izvērtēšana ietver AS „Gaso” vadības 
funkcionālās neatkarības izvērtēšanu atbilstoši Enerģētikas likuma 45.panta trešās daļas 
prasībām, ievērojot informāciju un dokumentus, kurus AS „Gaso” iesniegusi saskaņā ar 
Noteikumu 2.punktā noteikto. 

8. AS „Gaso” ir trīs līmeņu pārvalde, paredzot dažāda nozīmīguma jautājumu izskatīšanu 
atbilstoši kompetencēm valdē, padomē vai akcionāru sapulcē. 2023.gadā AS „Gaso” ir 
mainījies akcionāru, padomes un valdes sastāvs. Ņemot vērā AS ,,Gaso” iesniegto 
informāciju, Regulators konstatē, ka 2023.gadā AS ,,Gaso” akcijas (100% apmērā) pieder: 
8.1. līdz 2023.gada 17.jūlijam – akciju sabiedrībai „Latvijas Gāze”, reģistrācijas numurs: 
40003000642, juridiskā adrese: Aristida Briāna iela 6, Rīga, LV-1001 (turpmāk – 
AS „Latvijas Gāze”); 
8.2. no 2023.gada 17.jūlija – akciju sabiedrībai „Eesti Gaas”, reģistrācijas numurs: 
10178905, juridiskā adrese: Harju maakond, Kesklinna linnaosa, Liivalaia tn 9, 10118, 
Tallina, Igaunija (turpmāk – AS „Eesti Gaas”). 

9.    AS „Eesti Gaas” ir Igaunijā reģistrēts enerģētikas uzņēmums, kas darbojas tādās jomās kā 
gāzes realizācija pa cauruļvadiem, degvielas tirdzniecība, cietā, šķidrā un gāzveida 
kurināmā vairumtirdzniecība, elektroenerģijas tirdzniecība un ražošana.2 Dabasgāzes 
vairumtirdzniecību un mazumtirdzniecību caur pārvades un sadales tīkliem veic AS „Eesti 
Gaas” un tam piederošie tirdzniecības uzņēmumi ar zīmolu Elenger, tirgojot dabasgāzi 
Somijā, Igaunijā, Latvijā, Lietuvā un Polijā, tādējādi kopā ar AS „Gaso” veidojot vertikāli 
integrēta komersanta (koncerna) struktūru: 

 
1 https://www.gaso.lv/neatkaribas-zinojums 
2 https://eecompanies.lursoft.lv/lv/uznemums/as-eesti-gaas/10178905 



 

3 

       9.1. AS „Eesti Gaas” 100% akciju īpašnieks ir Igaunijā reģistrēts investīciju uzņēmums 
akciju sabiedrība Infortar (turpmāk – AS „Infortar”). Kopš 2023.gada novembra 
AS „Infortar” akcijas tiek kotētas biržā („Nasdaq” biržas Igaunijas tirgus). AS „Infortar” 
grupā ietilpst dažādu nozaru, tai skaitā enerģētikas, uzņēmumi. Uzņēmumi, kas ir saistīti 
ar dabasgāzes nozari (dabasgāzes, t.sk. sašķidrinātās dabasgāzes un saspiestās dabasgāzes, 
tirdzniecība, sašķidrinātās dabasgāzes bunkurēšana un fiziskā piegāde, sadales sistēmas 
operatori), ir apvienoti AS „Infortar” piederošajā uzņēmumā AS „Eesti Gaas” kā tā 
meitasuzņēmumi. AS „Infortar” ir investīciju uzņēmums, kas nav iesaistīts dabasgāzes 
tirgus darbībās, kā arī AS „Infortar” nav licenču vai reģistrēto darbību enerģētikas jomā 
(AS „Gaso” atbilstības programma 7. un 8.lpp., Iesniegums Nr.2); 

       9.2. AS „Eesti Gaas” ir 100% akciju īpašnieks šādiem meitasuzņēmumiem: Elenger Sp. 
zo.o (Polija), Elenger Oy (Somija), Elenger UAB (Lietuva), Elenger SIA (Latvija), 
Elenger Marine OÜ (Igaunija), Gaasivõrk AS (Igaunija). AS „Gaso” ar Ziņojumu ir 
iesniegusi informāciju, ka sabiedrība ar ierobežotu atbildību Elenger Marine OÜ 
(turpmāk – Elenger Marine) un akciju sabiedrība Gaasivõrk (turpmāk – Gaasivõrk) nav 
uzskatāmas par tādām AS „Eesti Gaas” grupā ietilpstošām struktūrām, kuras būtu jāvērtē 
AS „Gaso” neatkarības prasību izvērtēšanas ietvaros: 

       9.2.1. Elenger Marine ir Igaunijā reģistrēts uzņēmums, kas sniedz sašķidrinātās 
dabasgāzes bunkurēšanas, piegādes un tirdzniecības pakalpojumus – nodrošinot 
ostās sašķidrinātās dabasgāzes piegādi kuģiem to pašpatēriņam, kā arī pārdodot un 
piegādājot sašķidrināto dabasgāzi ar kravas auto sauszemes klientiem. Minētās 
sašķidrinātās dabasgāzes piegādes ķēdes nav pieslēgtas pārvades vai sadales 
tīkliem, līdz ar to tās nav regulējamas darbības, kuras būtu jāreģistrē vai kurām 
būtu jāsaņem licence. Elenger Marine neatbilst Enerģētikas likuma 1.panta pirmās 
daļas 9.punktā noteiktajai energoapgādes komersanta definīcijai un nav uzskatāma 
par tādu AS „Eesti Gaas” grupā ietilpstošu struktūru, kas būtu jāvērtē AS „Gaso” 
neatkarības prasību izvērtēšanas kontekstā (AS „Gaso” atbilstības programma 
7. un 8.lpp.); 

       9.2.2.  Gaasivõrk ir lielākais Igaunijas dabasgāzes sadales sistēmas operators. Saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2009/73/EK (2009.gada 13.jūlijs) par 
kopīgiem noteikumiem attiecībā uz dabasgāzes iekšējo tirgu un par Direktīvas 
2003/55/EK atcelšanu (Dokuments attiecas uz EEZ) nosacījumiem dalībvalstis var 
nepiemērot neatkarības prasības sadales sistēmas operatoriem, kuri apkalpo mazāk 
nekā 100 000 pieslēgtu lietotāju (Gaasivõrk atbilst šim kritērijam). Igaunija ir 
iekļāvusi šādus nosacījumus savā regulējumā, tādējādi uz Gaasivõrk neattiecas 
noteikumi par neatkarības prasību izpildi un attiecīgi tas nenodrošina neatkarību 
no AS „Eesti Gaas”. Tomēr, neskatoties uz šiem apstākļiem, Igaunijas sadales 
sistēmas operators Gaasivõrk ir atsevišķi nodalīta juridiska persona ar noteiktu 
darbības virzienu – dabasgāzes sadale. Enerģētikas likumā iekļautās prasības 
noteic, ka sadales sistēmas operatoram (AS „Gaso”) ir jābūt nodalītam un 
jānodrošina neatkarības prasību atbilstība no vertikāli integrēta dabasgāzes 
komersanta struktūrām, kas tieši vai netieši ir atbildīgas par dabasgāzes ražošanu, 
pārvadi, uzglabāšanu, sašķidrinātās dabasgāzes pakalpojumu sniegšanu un 
tirdzniecību, bet  šīs prasības nav attiecinātas uz citiem vertikāli integrēta 
dabasgāzes komersanta struktūrā ietilpstošiem sadales sistēmas operatoriem 
(AS „Gaso” atbilstības programma 7. un 8.lpp.). 

10. AS „Gaso” 2023.gadā apstiprināja jaunu valdes un padomes sastāvu ar pilnvaru termiņu 
uz trīs gadiem. Nevienam no valdes un padomes locekļiem nepieder AS „Gaso” akcijas. 



 

4 

AS „Latvijas Gāze” un AS „Eesti Gaas” 2023.gadā nav izmantojušas savas tiesības 
deleģēt pārstāvi dalībai kādā no AS “Gaso” padomes sēdēm. 

11. AS „Gaso” valdes locekļu neatkarības prasības ir ietvertas AS „Gaso” statūtos, valdes 
reglamentā un valdes locekļu darba līgumos. Valdes locekļu darba līgumos noteikts, ka 
valdes loceklis apņemas ievērot Enerģētikas likumā, statūtos un valdes reglamentā 
noteiktās personiskās neatkarības prasības un nedarbojas akcionāra struktūrās. Valdes 
loceklis darbojas neatkarīgi no akcionāra, vienlaicīgi nodrošinot akcionāra ekonomisko 
tiesību aizsardzību attiecībā uz AS „Gaso” rīcībā esošo aktīvu atdevi. Savukārt AS „Gaso” 
padome 2023.gadā darbojās atbilstoši statūtiem un līdz 2023.gada 17.jūlijam arī atbilstoši 
padomes nolikumam. Padomes locekļiem nav darba vai pilnvarojuma līgumu.  

12. Attiecībā uz laika periodu līdz 2023.gada 17.jūlijam (AS „Gaso” akcionārs bija 
AS „Latvijas Gāze”) AS „Gaso” ir iesniegusi informāciju, kas apliecina, ka tās padomes 
un valdes locekļi darbojās neatkarīgi un viņiem tika nodrošinātas tiesības neatkarīgi no 
vertikāli integrēta dabasgāzes komersanta – AS „Latvijas Gāze” koncerna – pieņemt 
lēmumus attiecībā uz aktīviem, kas nepieciešami dabasgāzes sadales tīkla ekspluatācijai, 
uzturēšanai vai attīstībai. Regulators konstatē, ka neviens no valdes vai padomes 
locekļiem šajā laika periodā nebija vienlaikus iesaistījies vertikāli integrēta dabasgāzes 
komersanta struktūrās, kas tieši vai netieši ir atbildīgas par dabasgāzes ražošanu, pārvadi, 
uzglabāšanu, sašķidrinātās dabasgāzes pakalpojumu sniegšanu un tirdzniecību. 

13. Attiecībā uz laika periodu no 2023.gada 17.jūlija (AS „Gaso” akcionārs ir AS „Eesti 
Gaas”) AS „Gaso” ir iesniegusi dokumentus un informāciju par valdes un padomes 
locekļiem par to atbilstību neatkarības prasībām, informāciju par to dalību citās vertikāli 
integrēta dabasgāzes komersanta struktūrās un attiecīgos amata aprakstus, kā arī 
informāciju par pasākumiem, kas tiek veikti, lai novērstu iespējamos interešu konflikta 
riskus. Izvērtējot visu Regulatora rīcībā esošo informāciju, Regulators konstatē, ka: 
13.1. neviens no valdes locekļiem šajā laika periodā nebija vienlaikus iesaistījies vertikāli 
integrēta dabasgāzes komersanta struktūrās, kas tieši vai netieši ir atbildīgas par 
dabasgāzes ražošanu, pārvadi, uzglabāšanu, sašķidrinātās dabasgāzes pakalpojumu 
sniegšanu un tirdzniecību; 
13.2. pieci AS „Gaso” padomes locekļi 2023.gadā vienlaikus ieņēma amatus arī 
AS „Infortar” un AS „Eesti Gaas” un to meitasuzņēmumu struktūrās. Izvērtējot visu 
Regulatora rīcībā esošo informāciju, Regulators konstatē, ka divi no pieciem padomes 
locekļiem atbilst sadales sistēmas operatora padomes locekļiem izvirzītajām neatkarības 
prasībām. Vienlaikus Regulators vērtēja, vai situācijā, kad padomes loceklis Vaiko 
Tammeveli (Vaiko Tammeväli), kurš pilda finanšu direktora amata pienākumus 
AS „Gaso” mātesuzņēmumā AS „Eesti Gaas”, AS „Gaso” nodrošināja atbilstību 
Enerģētikas likuma 45.panta trešās daļas 1.punkta prasībām. Izvērtējot visu Regulatora 
rīcībā esošu informāciju, Regulators nekonstatē interešu konflikta situāciju.  
Lai arī AS „Infortar” darbība neietver darbības enerģijas tirgū, tā ir vienīgais AS „Gaso” 
mātesuzņēmuma akcionārs (tās ietekme uz AS „Gaso” ir vērtējama kā netieša) un tās 
vadības struktūru darbinieki ieņem AS „Gaso” padomes locekļu amatus. Regulators 
konstatē, ka Marti Talgre (Martti Talgre), kurš pilda rīkotājdirektora amata pienākumus 
AS „Infortar”, un Jeļena Fedosejeva (Jelena Fedosejeva), kura pilda investīciju vadītājas 
amata pienākumus AS „Infortar”,  2023.gadā ieņēma arī padomes locekļu amatus 
AS „Gaso”, tomēr, izvērtējot visu Regulatora rīcībā esošu informāciju, Regulators 
nekonstatē interešu konflikta situāciju. 

14. Attiecībā uz AS „Gaso” noslēgtajiem ārpakalpojumu līgumiem un sadarbības līgumiem 



 

5 

AS „Gaso” apliecina, ka 2023.gadā tai nebija kopīgu iepirkumu ar AS „Latvijas Gāze” un 
AS „Eesti Gaas” vai tās meitasuzņēmumiem. AS „Gaso” apliecina, ka tā savā darbībā 
primāri ievēro neatkarības prasības, izslēdzot kopīgas komercdarbības vai kopīgas 
stratēģiskās plānošanas iespējas, aizsargājot komerciālo informāciju. 

15. Saskaņā ar sertificēta informācijas tehnoloģiju (sistēmu) auditora 2024.gada 27.februāra 
audita atzinumu nav konstatēts, ka 2023.gadā AS „Gaso” informācijas tehnoloģijas 
(sistēmas) nenodrošinātu konfidencialitāti komerciālajai informācijai, kuru sistēmas 
operators ieguvis, pildot savus pienākumus: 
15.1. 2023.gadā AS „Latvijas Gāze” turpināja nomāt telpas no AS „Gaso” klientu 
apkalpošanas un arhīva vajadzībām. 2023.gadā AS „Latvijas Gāze” klientu apkalpošanas 
centrs klātienes apmeklējumiem bija slēgts, nodrošinot vien iespēju iemest dokumentus 
pastkastē. AS „Latvijas Gāze” izmantoja arī komunikāciju un serveru telpas, kā arī 
drošības sistēmas. Lai nodrošinātu informācijas aizsardzību, koplietojot telpas, ir 
nodrošināta telpu un teritorijas piekļuves dalīta kontrole. AS „Gaso” apliecina, ka 
2023.gadā ir nodrošinājusi atbilstības programmā paredzētos neatkarības un komerciālās 
informācijas aizsardzības nosacījumus. AS „Latvijas Gāze” izbeidza koplietot AS „Gaso” 
iepriekš minēto infrastruktūru no 2024.gada 31.janvāra; 
15.2. 2023.gadā AS „Eesti Gaas” grupas uzņēmumi nav koplietojuši AS „Gaso” 
infrastruktūru.  

16. AS „Gaso” pilnvarotais pārstāvis Regulatora padomes 2024.gada 18.jūlija sēdē 
paskaidroja, ka AS „Gaso” atbilstības programmā ietverto pasākumu kopums ir īstenots 
un AS „Gaso” kā dabasgāzes sadales sistēmas operators ir darbojusies atbilstoši 
Enerģētikas likuma prasībām. 

Izvērtējot AS „Gaso” iesniegtos dokumentus un informāciju, Regulators secina, ka 
pārskata periodā AS „Gaso” ir ievērojusi Enerģētikas likuma 45.panta trešajā daļā noteiktās 
prasības dabasgāzes sadales sistēmas operatora neatkarības nodrošināšanai: 
1. 2023.gadā AS „Gaso” padomes un valdes locekļi nebija iesaistījušies vertikāli integrēta 

dabasgāzes komersanta – AS „Latvijas Gāze” koncerna – struktūrās un valdes locekļi 
nebija iesaistījušies vertikāli integrēta dabasgāzes komersanta – AS „Eesti Gaas” – 
struktūrās, kas tieši vai netieši ir atbildīgas par dabasgāzes ražošanu, pārvadi, uzglabāšanu, 
sašķidrinātās dabasgāzes pakalpojumu sniegšanu un tirdzniecību. 

2. Izvērtējot AS „Gaso” sniegto informāciju par AS „Gaso” padomes locekļiem, kuri 
2023.gadā bija iesaistījušies AS „Eesti Gaas” un AS „Infortar” struktūrās, kas tieši vai 
netieši ir atbildīgas par dabasgāzes ražošanu, pārvadi, uzglabāšanu, sašķidrinātās 
dabasgāzes pakalpojumu sniegšanu un tirdzniecību un ar to saistītajos uzņēmumos, 
Regulators konstatē, ka AS „Gaso” iespējamo interešu konflikta risku novēršanai tiek 
veikti šādi pasākumi:  
2.1. noteikti komerciālas informācijas aizsardzības noteikumi un konfidencialitātes 

prasības, kā arī nodrošināts ierobežots piekļuves tiesību komerciālai informācijai 
apjoms; 

2.2. statūtos noteikts konkrēts padomes kompetences, tiesību un uzdevumu apjoms un 
jautājumu loks, kuros valdei ir jāsaņem padomes saskaņojums, kā arī faktiskie 
padomes skatītie jautājumi apliecina, ka padome nav lēmusi jautājumus par līgumu 
slēgšanu ar dabasgāzes tirgotājiem un individuālu pieslēgumu izbūvi; 

2.3. padomes locekļu amatu pienākumi AS „Eesti Gaas” un AS „Infortar” nav tiešā vai 
netiešā veidā saistīti ar ikdienas lēmumiem par dabasgāzes tirdzniecību un viņi 
neieņem valdes vai padomes locekļu amatus dabasgāzes tirdzniecības uzņēmumos; 



 

6 

2.4. lai novērstu iespējamo risku, kas varētu rasties, padomes loceklim ieņemot padomes 
vai valdes locekļu amatus dabasgāzes tirdzniecības uzņēmumos vai ar dabasgāzes 
tirdzniecību tieši saistītus amatus, kur, piemēram, dabasgāzes pārdošanas rezultāti 
ietekmē atalgojumu un piemaksas, Marti Talgre un Jeļena Fedosejeva, kļūstot par 
AS „Gaso” padomes locekļiem, pameta valdes un padomes locekļu amatus visos ar 
dabasgāzes tirdzniecību tieši saistītajos uzņēmumos. 

 
Papildus Regulators ņem vērā, ka AS „Infortar” nav iesaistījusies dabasgāzes tirgus 
darbībās un investīcijas veic dažādās nozarēs.  
Izvērtējot visu Regulatora rīcībā esošo informāciju un AS „Gaso” veiktos pasākumus 
iespējamo interešu konflikta novēršanai attiecībā uz tās padomes locekļu iespējamo 
darbību citos energoapgādes komersantos, izpildinstitūcija konstatē, ka nav gūta 
pārliecība par to, ka padomes locekļi atrastos iespējama interešu konflikta situācijā un 
AS „Gaso” nav ievērojusi Enerģētikas likuma 45.panta trešās daļas 1.punkta prasības. 

3. AS „Gaso” ir veikusi pasākumus, kas nodrošināja, ka 2023.gadā padomes un valdes locekļi 
varēja rīkoties neatkarīgi no vertikāli integrētiem dabasgāzes komersantiem – AS „Latvijas 
Gāze” un AS „Eesti Gaas”. 

4. AS „Gaso” 2023.gadā tika nodrošinātas tiesības pieņemt lēmumus neatkarīgi no vertikāli 
integrētiem dabasgāzes komersantiem – AS „Latvijas Gāze” un AS „Eesti Gaas” 
koncerniem – attiecībā uz aktīviem, kas vajadzīgi dabasgāzes sadales tīkla ekspluatācijai, 
uzturēšanai un attīstībai. 

5. AS „Gaso” izstrādātajā atbilstības programmā noteiktie konkrētu darbinieku pienākumi un 
veicamie pasākumi nepieļauj diskriminējošu rīcību, un AS „Gaso” nodrošina pienācīgu 
atbilstības programmas ievērošanas kontroli. 

      Saskaņā ar Regulatora 2017.gada 26.janvāra lēmuma Nr.1/3 „Noteikumi par prasībām 
dabasgāzes sadales sistēmas operatora neatkarībai” 7.punktu, pamatojoties uz likuma „Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu, Enerģētikas likuma 45.panta trešās 
daļas 4.punktu un Administratīvā procesa likuma 55.panta 1.punktu un 65.panta trešo daļu, 

padome nolemj: 
atzīt, ka dabasgāzes sadales sistēmas operatora AS „Gaso” veiktie pasākumi neatkarības 

nodrošināšanai 2023.gadā ir pietiekami. 
 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  
 
Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 
administratīvo aktu. 

Priekšsēdētājas A. Ozolas p.i. padomes locekle R. Šņuka 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


